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TEŞEKKÜR 

Bu çalışmayı K. İrfan Karakoç’un “Anılar ve Edebiyatçıların Anıları 

Bibliyografyası” adlı tezinin bir devamı olarak görmek mümkündür. K. İrfan Karakoç, 1999 

yılına kadar Türkiye’de hatıra türünde yazılan kitapların bibliyografyasını oluşturdu. Bu 

çalışmada, 1999 yılından sonra yazılan, 2000-2020 aralığında yer alan hatıra türündeki 

yayınlanmış kitapların bibliyografyasını çıkardık. Son 20 yılda hatıra türünde yayınlanan 

kitapların hangi nedenlerle arttığını ya da azaldığını incelemeye çalıştık. Oluşturduğumuz 

bibliyografyada yayınlanan kitapların sayısını belirleyerek yıllara göre yayınlanan hatıra 

sayısı grafiği, yıllara göre yayınlanan edebiyatçıların hatıralarının grafiği, yıllara göre kadın-

erkek hatıralarının grafiği ve yıllara göre edebiyatçıların kadın-erkek grafiklerini oluşturduk.  

Tez çalışmamda, bibliyografyayı oluşturmak için başta İBB Atatürk Kitaplığı’nın 

arşivi olmak üzere birçok kütüphanenin arşivinden ve kitap satış sitelerinden yararlandım. 

Bibliyografyadaki kitapların türünü belirlerken yayınevinin belirlediği tür ismine sadık 

kalmakla birlikte, türü belirlemede hevesli olmayan bazı yayınevlerinin çıkardığı hatıra 

türündeki kitapların türünü ise kendim belirledim. Bibliyografyayı hazırlarken kitapların 

yanına türünü ya da alt türünü belirttik. Bibliyografyayı şu sistemle hazırladık:  

Yazarın soyadı, adı. Kitabın adı. Derleyen veya hazırlayanın adı ve soyadı. Yayım yeri: 

yayımlayan, yayım tarihi.  

Tez danışmanım Dr. Öğr. Üyesi K. İrfan Karakoç’a bana farklı bir bakış açısı 

kazandırdığı için ve yardımları için teşekkürü borç bilirim. Lisans ve yüksek lisans eğitimim 

süresince bana kattıkları ve emekleri için Doç. Dr. Bilgin Güngör’e teşekkürlerimi 

iletiyorum. Tezimin misafir üyeliğini kabul edip kıymetli vaktini ayıran Doç. Dr. Mehmet 

Güneş’e teşekkürü borç bilirim. Ayrıca hayatım boyunca bana destek olan aileme sabır ve 

fedakârlıklarından dolayı teşekkür ederim. 
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ÖZET 
 

TÜRK EDEBİYATINDA HATIRALAR  

(2000-2020, İNCELEME, BİBLİYOGRAFYA) 

 

Çağla ARDIL 

Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi 

Lisansüstü Eğitim Enstitüsü 

Türk Dili ve Edebiyatı Anabilim Dalı Yüksek Lisans Tezi 

Danışman: Dr. Öğr. Üyesi K. İrfan KARAKOÇ 

21/01/2022, 194 

 

Bu tezde, 2000-2020 arasındaki hatıraların olabildiğince eksiksiz bir 

bibliyografyasını ortaya koymak, 2000-2020 arasında hatıra türündeki kitapların hangi 

nedenlerle arttığı ya da azaldığını genel ve özel nedenleri ile incelemek hedeflenmiştir. 

Bibliyografyası oluşturulan hatıralar “tarihî, siyasî, askerî, basın, sanat vb. hatıralar” ve 

“edebiyatçıların hatıraları” olarak tasnif edilmiştir. Bibliyografyanın sonuna 2000-2020 

arasında yayınlanan biyografi türündeki kitaplar da dâhil edilmiştir. İnceleme kısmında 

hatıra türünün son 20 yılda hangi nedenlerle arttığı ve azaldığı incelenmiştir. Son 20 yıldaki 

hatıraların yıllara göre oranları ise tablolar aracılığıyla verilmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Hatıra, Bibliyografya, İnceleme 
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ABSTRACT 

 
MEMORIES IN TURKISH LITERATURE 

(2000-2020, ANALYSIS, BIBLIOGRAPHY) 

 

Çağla ARDIL 

Çanakkale Onsekiz Mart University 

School of Graduate Studies 

Master of Science Thesis in Turkish Language and Literature 

Supervisor: Dr. Öğr. Üyesi K. İrfan KARAKOÇ 

21/01/2022, 194 

 

The aim of thesis is present a as complete as possible bibliography of the memories 

between 2000 and 2020. Investigate that for what general and specific reasons did the 

number of memories increase or decrease between 2000 and 2020. Memoires which 

bibliography’s is created classified as ‘historical, political, military, press, art etc. memories’ 

and ‘memories of literary man’. Books in the genre of biography between 2000 and 2020 

are also included at the end of the bibliography. In the review section, the reasons for which 

the type of memory has increased and decreased over the past 20 years are examined. The 

ratios of the memories of the last 20 years by year are given through tables.  

Keywords: Memory, Bibliography, Analytical 
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BİRİNCİ BÖLÜM 

GİRİŞ 

Hatıralar yayın sahasının en yaygın türlerindendir. Özellikle sosyal bilimler 

araştırmacıları için büyük bir önem arz etmektedir. Son yıllarda hatıraların önemi giderek 

anlaşılmıştır. Fakat literatürde, bu konuda yapılmış olan bibliyografya çalışmaları parçalı 

olmakla birlikte 2000 yılı ve sonrasını kapsamamaktadır. Bu nedenle, bu çalışmada 2000-

2020 yılları arasındaki kitap olarak yayınlanan hatıraların toplu bir bibliyografyasını 

çıkarmak istedik. Bununla birlikte bu çalışmayı yalnızca edebi hatıralar ile sınırlandırmadık. 

Çalışmamız askeri, siyasi, tarihi, basın, eğitim, sanat, iş vb. hatıra kitapları ile türün içine 

giren seyahat, günlük, portre, nehir söyleşi, mektup gibi alt türleri de kapsadı.  

 

K. İrfan Karakoç “Anılar ve Edebiyatçıların Anıları Bibliyografyası” adlı yüksek 

lisans tezinde 1999 yılına kadar yazılan hatıra kitaplarının bir bibliyografyasını 

oluşturmuştu. Karakoç’un bibliyografyasında edebiyatçıların yayınlanmış hatıralarının 

sayısı 432 iken tarihi, siyasi, askeri, basın ve sanat ile ilgili kategorideki yayınlanmış 

hatıraların sayısı ise 992 idi. Biz, 2000-2020 arasındaki hatıra bibliyograflarını 

oluşturduğumuz bu çalışmada 2743 adet basılı hatıra kitabına ulaştık. Bu hatıralardan 743 

tanesi edebiyatçılara aitken 2000 tanesi de askeri, siyasi, tarihi hatıralardan, iş insanlarının 

hatıralarından, eğitim, sanat ve basın ile ilgili hatıralardan oluşmaktadır. Hazırladığımız 

bibliyografyada ek olarak 285 biyografi kitabı da yer almaktadır. Fakat monografi türünde 

yayınlanan kitaplar bu çalışmaya dâhil edilmemiştir. Son 20 yılda basılan hatıra kitapları 

başlangıcından 1999 yılına kadar basılan hatıralara göre bir hayli artış göstermiştir. Biz de 

kısaca, Türk yayıncılığını da göz önünde bulundurarak hangi nedenlerle hatıraların sayısının 

arttığını ya da azaldığını incelemeye çalışacağız. Bu çalışmada en az bir edebi eseri olan 

yazarları edebiyatçılar başlığı altında topladık. Bu nedenle örneğin İrfan Karakoç’un 

bibliyografyasında edebiyatçılar kategorisinde yer almayan Mustafa Balbay’ı 2000’den 

sonra Yargıtatör adında bir tiyatro eseri ve Köleliğe Kaçış adında bir roman yayınladığı için 

kendi bibliyografyamızda edebiyatçılar kategorisine dâhil ettik. Bu çalışmada hangi 

yazarların edebiyatçı olduğunu tespit etmek için çoğunlukla Tanzimat’tan Bugüne 

Edebiyatçılar Ansiklopedisi’ni kaynak olarak kullandık. Fakat belirlediğimiz tarih 

aralığındaki birçok isim yazarlığa ansiklopedinin yayınlandığı tarihten sonra başladığı için 

adı geçen ansiklopedi edebiyatçıları belirlemede yeterli olmadı. Herhangi bir edebi eseri 



2 

 

yayınlanmamış olan her yazarı ise diğer kategoriye dâhil ettik. Bununla birlikte bu çalışmada 

türü belirlerken yayınevlerinin isimlendirmelerine sadık kaldık. Bu nedenle birçok farklı 

isimlendirme ile karşılaştık. Yayınevlerinin hatıra türündeki kitaplara verdiği isimler şu 

şekildedir: Yaşamöyküsü, günlük, günce, mektup, anı, anı-anlatı, otobiyografi, gezi, hatıra, 

portre, anı-roman, anı-öykü, anı-gezi, tanıklık, nehir söyleşi, özyaşamöyküsü, yaşantı, anı-

günlük. Son yıllarda türü isimlendirirken “hatıra” adının ise yaygın olarak kullanılmadığı, 

bunun yerine “anı” kelimesinin tercih edildiğini tespit ettik. Hatıra ya da hatıra alanına giren 

metinlerin türleriyle ilgili genel tanımlar mevcut olsa da türü saptamak türü tanımlamak 

kadar kolay olmamaktadır. Bu nedenle örneğin Cinius Yayınları gibi türü belirlemede 

“hevesli olmayan” bazı yayınevleri tarafından basılan hatıraları, anı ismiyle listeye biz dâhil 

ettik.  

 

“Hatırat, yaşanılmış olayların anlatıldığı otobiyografik eserlerin ortak adıdır” (TDV, 

16: 445). Hatırat alanına giren türleri ve alt türleri belli bir takım özellikleri nedeniyle 

birbirinden ayırmak mümkündür. Seyahatnâmeler “bir yazarın yurt içinde ve dışında yaptığı 

gezilerde gördüklerini anlatan yayınların tümüne verilen ad” (Gökyay, 1973: 457) olarak 

tanımlanır. Günlüklerin özelliği ise günü gününe ya da belli periyotlar şeklinde düzenli 

olarak tutulmaları ve yazıldığı tarihin belli olmasıdır. Mektup ise iki kişi arasında olay ve 

düşünce aktarımının sağlandığı bir türdür. “Genellikle zarfa konularak uzak, yakın kişi, 

kurum, kuruluş veya topluluğa postayla gönderilen imzalanmış kâğıt”  (Donbay, 2011: 81) 

anlamına gelir. Nehir söyleşiler ise kişinin hayat hikâyesini bir başkasının sorduğu sorulara 

cevap vererek anlatmasıdır. Çoğu araştırmacı anı ile otobiyografiyi birbirinden ayırmanın 

doğru olduğunu düşünür. “Anılarda yazarlar tanık oldukları ya da duydukları olayları 

anlatırken, özyaşamöykülerinde genel olarak kendi özel yaşamlarından, özel duygu ve 

eğilimlerinden söz ederler” (Birsel, 1972: 378). Nuran Özyer de anı ile otobiyografinin 

birbirinden ayrılması gerektiğini düşünen araştırmacılardandır. Özyer, anı ile otobiyografi 

arasındaki farkın şu olduğunu söyler: “Oluşumu konu alan, öz yaşam öyküsüyken, adam 

olmuş kişinin başından geçenleri, daha doğrusu kendisinin önemli bir rol üstlendiği olayları 

anlatması anıdır. Anı türünde bir eserde kurguyu anlatılan olayların gelişimi belirler, oysa 

otobiyografide kurgu, hayatın evreleriyle oluşturulur” (Özyer, 1993, 75). Bununla birlikte 

Özyer’e göre “nesnellik anı yazarı için ulaşılması gereken bir ideal” (Özyer, 1993: 75) iken 

otobiyografi yazarının nesnel olmak gibi bir kaygısı bulunmamaktadır. Nazan Aksoy ise 

“otobiyografilerin bireyin kendi iç dünyasını gözlemlemesi ve yazması derin bir içe bakış 
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gerektiren büyük bir uğraş olarak görülürken, hatıratın, yazanın kendisinden çok, 

çevresindeki insanları ve olayları yansıttığı, kişisel bir hesaplaşma gerektirmeyen, türün 

daha hafif bir alt kolu” (Aksoy, 2009: 21) sayıldığını ifade eder. Fakat günümüzde türü 

isimlendirirken anı ile otobiyografi arasında her zaman bir ayrım yapılmadığı görülürken, 

otobiyografiler de çoğunlukla anı ismiyle yayınlanmaktadır.  

 

Günümüzde, hatırat türü adı altında yayınlanan eserlere baktığımızda türün sürekli 

geçişken hâle getirildiğini görüyoruz. Örneğin son yıllarda yayıncılık piyasasında “anı-

anlatı” adı altında yayınlanan kitapların sayısında ciddi bir artış görülmektedir. Anlatı 

kelimesi, “öyküleme” (narration) ile aynı anlamda kullanıldığı için anlam yüküne ister 

istemez kurmacayı (fiction) da eklemektedir. Bu durumda “kurmaca” ve “gerçek” olanı ayırt 

etmek de imkânsız hâle gelmektedir. Yine son yirmi yılda kurmaca ile gerçekliğin iç içe 

olduğu “anı-roman” ve “anı-öykü” adıyla yayınlanan eserlerde de bir artış olduğu 

gözlenmektedir. Otobiyografi ya da biyografinin “roman”laştırarak ya da “öykü”leştirerek 

anlatıldığı bu metinlerde anlatılanlar/vak’a, yazarın hayat hikâyesiyle zaman zaman 

örtüşmekte, paralellik göstermektedir. Bu “tür”ün gelişiminde yazarın gerçeği anlatmak 

zorunda olmaması, kurmacaya giriş, bir hikâye anlatmaya geçiş için hatıra parçalarının adeta 

bir merdiven gibi kullanılma elastikiyeti taşıması sanırız etkili olmaktadır. Bu bağlamda 

Derrida’nın tür kanunu ile ilgili söyledikleri üzerine düşünmek yararlı olacaktır: 

Derrida’ya göre tür kanunu kendi içinde mantıksal karşıtını 

barındırmaktadır; yani her tür başka bir tür tarafından zaten 

“kirletilmiştir.” Derrida’nın burada vurgulamak istediği görüş şudur: 

“tür” kavramından söz edilirken, belli kurallarla belirlenmiş, 

sınırlanmış “saf” bir grup metin öngörülse bile, gerçeklikte böyle bir 

bütünün varlığı olanaksızdır (akt. Kantar, 2004: 9).  

Hatıra metinlerini romana veya öyküye yaklaştırarak kullanan yazarların da bu türsel ihlali 

rahatlıkla yaptıkları görülmektedir. Böylelikle bu ara konum; “gerçeklik” iddiasında 

bulunduğu varsayılan “anı” türünün “saf”lığını sorgulatırken, “hatıra” literatürünü hem bir 

yandan geliştiriyor hem de edebiyatın merkezinde konumlanan “kurmaca”ya yaklaştırıyor. 

Leyla Neyzi ise gerçek-kurmaca ilişkisinin bu “an”ını postmodern durumla bağdaştırarak şu 

yorumlarda bulunur:  

Edebiyatla sosyal bilimler arasındaki sınırların gevşediğini, 

“gerçek” olanla “kurmaca” olanın ayırt edilemez olduğunu 
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görüyoruz. Bu bireyin “kayboluşuyla” yok edilemez yaratıcılığının 

iç içe geçtiği bir süreç. İlginç olan, bu gelişmenin, tarihin, yerelliğin 

ve farklı kimlikleri temsil eden yeni öznelerin keşfiyle eşzamanlı 

olması. Zaten postmodern dünyada belki tek sürekli olan, anlatının 

yaşamımızdaki merkezi yoluyla, dili kullanarak yaşamımızı 

anlamlandırma çabamız. Başka bir deyişle, zaman ve mekânla 

ilişkilerimiz sarsıldıkça birbirimize (kendimize) hikâye anlatma 

gereksinimiz pekişiyor. Postmodern özne, kendini dille yani 

anlatıyla oluşturmakta (Neyzi, 1999: 3).  

 

1.1. 2000-2020 Arasındaki Anı Bibliyografyasının İncelenmesi 

 

Hatıra türünün neden arttığını ya da azaldığını incelemede edebiyat sosyolojisi de 

önemli bir rol oynamaktadır. Bu bölümde, Türkiye yayıncılığını da göz önünde bulundurarak 

2000-2020 yılları arasında hatıraların sayısının hangi nedenlerle arttığını ya da azaldığını 

kısaca incelemeye çalışacağız. Türkiye’de yayıncılığın bugünkü durumunu anlayabilmek 

için incelemeye geçmiş yayın faaliyetlerinden başlamamız gerekir. Çünkü yalnızca hatıra 

türünde değil diğer herhangi bir türde yayınlanan kitap adedinin artması ya da azalması 

yayıncılık faaliyetleriyle doğrudan bağlantılıdır. Ayrıca bu incelemeyi yaparken üretim 

tüketim ilişkileri de göz önünde bulundurulmalıdır. Biz, Türkiye’de yayıncılığın 

dönemlerine göre tasnif edilmesinde Mehmet Erken’in sınıflandırmasından faydalanacağız. 

Mehmet Erken “Türkiye’de Yayıncılığın Dönüşümü (1980-2015)” adlı tezinde 1922-1980 

arası dönemi “1923-1950 arası matbuat âlemi” ve “çok partili dönemde matbuat âlemi 

(1950-1980)” olmak üzere iki gruba ayırıyor. 1980 sonrasını ise “1980-1995 duraklama ve 

yenilenme dönemi” ve “1995-2015 yayıncılık alanın gelişimi ve dönüşümü” olarak yine iki 

gruba ayırıyor. Erken, Cumhuriyet’in ilk dönemlerinde Türkiye’de yayıncılığın kırılma 

noktası ile ilgili şunları söylüyor: 

Türkiye Cumhuriyeti tarihinde kitap yayıncılığının ve matbaa ile 

ilgili tüm sektörlerin o güne kadar yaşadıkları en büyük kırılma 

noktası, 1928 yılı sonunda, Arap harflerinin tedavülden kaldırılarak, 

Latin alfabesine dayalı yeni Türk alfabesinin kullanıma girmesidir. 

Bu değişiklik ile beraber kitapçılar ve yayıncılar farklı yönlerden 
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zarara uğramışlar ve aynı zamanda Osmanlı’dan kalan anlayış 

zedelenmiş, kitap ve yayın piyasası neredeyse sıfırlanmıştır. Bu kriz 

hali içinde devlet, yayıncılık-matbaacılık işlerini kendi elinde 

toplamış ve yeni bir yayın ortamının kurulmasına ön ayak olmuştur. 

Harf değişikliğinden sonra 1950’li yıllara kadar yayıncılık devlet 

elinde yahut devlete bağımlı bir şekilde devam etmiştir. Devletin 

yayın faaliyetleri de, yeni kurulan cumhuriyetin fikriyatının 

mümkün olduğunca hızlı bir şekilde yayılmasını sağlamaya yönelik 

olmuştur (52). 

Cumhuriyetin ilânından çok partili döneme kadar geçen süreçte yayıncılık faaliyetleri daha 

çok devlet tekelinde devam etmiştir. Resmi ideoloji, 1925 tarihinde Takrir-i Sükûn Kanunu 

ile yayıncılığa her şekilde müdahalede bulunabileceğini de kanunlaştırmıştır. Böylece 

yayıncılık faaliyetleri devletin istediği şekilde devam eder. Bununla birlikte mevcut bulunan 

yayınevleri de ancak “seçili” kitapları basabilmekte, aksi takdirde süreç kitapların 

toplatılmasından yayınevlerinin kapatılmasına kadar ilerlemektedir. Erken, 1950’lerledeki 

yayın faaliyetlerinin genel durumu ile ilgili ise  “Çok partili düzene geçişten sonra kamu 

yayıncılığında bir gerileme olmuştur. Fakat yine de devletin yayın sahasındaki etkinliği 

özellikle kitap basımı alanında devam etmiştir” (Erken, 2016: 33) der. Alpay Kabacalı ise 

basın ile hükümet arasındaki iyi ilişkilerin iki yıl kadar sürdüğünü ifade eder (Kabacalı, 

1990: 164). Demokrat Parti’nin ilk yıllarında bir özgürlük havası hissedilse de bu durum 

uzun sürmez. Kısacası, Cumhuriyet’in kuruluşundan 1980’lere kadar Türkiye’de 

yayıncılığın genel vaziyeti bu şekildedir. Yayıncılık, 1950 sonrası 1950 öncesine nazaran 

daha serbest bir hâle gelse de tam bir özerklikten bahsedilemez. Erken’in 

dönemselleştirmesinde 1980 ve 1995 yılları arası duraklama ve yenilenme dönemi olarak 

geçiyor. Erken bu dönemin ekonomik sebeplerini “ülkenin ekonomik şartlarındaki 

kötüleşme ve 1980’li yılların sonuna doğru fahiş kâğıt zamları ve SEKA grevi yaşanması” 

(Erken, 2016: 57) şeklinde belirlerken, toplumsal nedenlerini ise “birçok yazar ve okurun 

hapse girmesi, kitap yasakları, yayınevlerine fiilen baskı uygulanması, kitapların asker ve 

medya tarafından suç unsuru olarak lanse edilmesi (Erken, 2016: 57)” olarak sıralıyor. 1980 

sonrası darbe yönetiminin uyguladığı yasaklar ve baskı, birçok aydının tutuklanması gibi 

sebepler yayıncılık sahasını da olumsuz yönde etkilemiştir. Bu bağlamda, 2000-2020 

arasındaki hatıraları topladığımız bibliyografyada 1980 darbesi öncesinin genel havası, 

dönemin siyasi atmosferi, darbe süreci ve sonrasında yaşananlarla ilgili çok sayıda hatıra 
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kitabına rastladık. Öyle ki 2021 yılında bile 12 Eylül ile ilgili hatıralar çıkmaya devam 

etmektedir. Nurdan Gürbilek 1980’lerin kültürel iklimini anlattığı Vitrinde Yaşamak 

adındaki kitabında “bastırılmışın geri dönüşü” kavramını kullanır. Gürbilek bu kavramı 

kullanmasının nedenlerinden birini “geçmişte kamusal ya da kültürel ifade alanının dışına 

itilmiş içeriklerin bir zamanlar açıkça susturulmuş olmasındaki şiddeti kaydetme isteği” 

(Gürbilek, 2019: 13) olarak açıklar. Yazarın bahsettiği geri dönüş sanki bugünkü hatıra 

metinleriyle karşımıza çıkıyor gibidir.  

 

Yayıncılık harf devriminden bu yana teknik olarak ilerlese de devlet her dönem farklı 

nedenlerle yayın faaliyetlerine müdahale etmiştir. Erken Cumhuriyet ve 1980’ler bu 

müdahalelerin en çok hissedildiği zamanlardır. Ebubekir Erdem “Kitap hakikaten '80 

ihtilalinde yediği darbeyi hiçbir dönemde yemedi. Bu durumun toparlanması da yaklaşık 10 

yıl aldı” (Erdem, 2015) der. 12 Eylül darbesi sonrası çoğu sol ideolojiyi benimsediği 

bilinenler olmak üzere birçok yayınevi politik nedenlerle kapatılıyor, pek çok yayınevi de 

ekonomik nedenler dolayısıyla kapanmak zorunda kalıyor. Bu dönemde köklü yayınevleri 

sektörde tutunabilse bile yayıncılık piyasasında büyük bir boşluk oluşmuştur. Bu nedenle 

günümüzde hizmet veren yayınevlerin çoğu 12 Eylül Darbesi sonrası kurulan yayınevleridir. 

’80 sonrası kurulan yayınevlerinin sayısında ciddi bir artış olurken, yayıncılığın mekânında 

da ciddi değişimler meydana gelmiş, yayıncılık faaliyetleri İstanbul, Ankara, İzmir gibi 

büyükşehirler dışında da artış göstermiştir. 

 

Bunlarla birlikte yayıncının seçimi nelerin üretileceği, nelerin yayınlanmaması 

konusunda elbette hâlâ büyük rol oynamaktadır. “Yapıt seçimi yayımcının olası bir okuyucu 

kitlesini temsil etmesini ve bu okuyucu kitlesinin tüketimine en uygun düşen yazınları seçip 

ayırmasını gerektirir” (Escarpit, 1986: 67). Yayıncınlar basılacak kitapları seçerken okuyucu 

tarafından en hızlı ve en fazla tüketilecek olanı seçip basmayı tercih eder. Bir kitap 

yayınlanırken geniş bir okuyucu kitlesi belirlenip kitlenin beğenilerine, ortak zevklerine göre 

hareket edilir. Bu durum günümüzde, özellikle son on yılda dijital baskı teknolojisinin 

artmasıyla büyük bir değişiklik göstermiştir. Bu tekniğin ister bir tane ister 50-100 adet olsun 

istenen sayıda eseri pdf’den basılı kitaba (hard copy) kısa zaman içinde dönüştürmesi kitap 

yayınlamayı pek çok “yazar adayı” tarafından daha kolay hale getirmiştir. Kitap üretimi 

konusunda seçici olan ya da üretim yaparken belli bir ideolojisi olan konvansiyonel 

yayınevleri hâlâ olsa da, yazar ve yayınevi (seçici kurul, editör, düzeltmen) arasındaki bu 
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hiyerarşinin yıkılması, ana akım yayıncılığın yanı sıra büyük bir ekonomik ve sosyal etkiyi 

barındıran bu “yazar”lık , “yayıncı”lık damarının belirmesi özellikle edebiyat kamusunun 

niteliğinin dönüşmesi bağlamında ilginç sonuçlara yol açacak gibi görünmektedir. 

Hazırladığımız bibliyografyada belli bir alanda tanınırlığı olmayan, daha öncesinde yazarlık 

deneyimi olmayan çok sayıda kişinin de hatıra kitaplarına rastlamamız bu durumu açıkça 

göstermektedir.1 

 

Son yıllarda yayıncılık faaliyetleri ne kadar ilerse de sansür ve kitap yasaklamanın 

önüne geçilememiştir. Türkiye Yayıncılar Birliği’nin yayınladığı “Düşünce ve İfade 

Özgürlüğü Ödülleri ve Yayınlama Özgürlüğü Raporları 1994-2014” adlı çalışmada 2000 

yılından itibaren hatıra türünde yazılmış ve belli nedenlerle yargılanan kitapların isimleri şu 

şekildedir:  

Turhan, Talat. Mehmet Eymur: Bir MİT’cinin Portresi. İstanbul: Sorun Yayınları, 2000. 

Ersöz, Gurbetelli. Gurbet'in Güncesi/Yüreğimi Dağlara Nakşettim. Diyarbakır: Aram 

Yayınları, 2001.  

Karadeniz, Fevzi. Eski Zamanlar. İstanbul: Pencere Yayınları, 2001.  

Uysal, Halil. Dağlarda Yaşamın Dili. Diyarbakır: Aram Yayınları, 2001. 

Kara, Sinan. Sinan’ın Kara Kitabı. İstanbul: Ozan Yayıncılık, 2003. 

Pamukoğlu, Osman. Unutulanlar Dışında Yeni Bir Şey Yok. İstanbul: İnkılap Yayınevi, 

2003. 

Kaya, Ayhan. Mordem’in Güncesi. Diyarbakır: Aram Yayınları, 2004. 

Şahan, Timur.İtirafçı/ Bir Jitemci Anlattı. Diyarbakır: Aram Yayınları, 2004. 

Baran, Hasan. Ayağında Kundura. İstanbul: Yeni Gökyüzü Yayınları, 2005. 

Sakayan, Dora. Bir Ermeni Doktorun Yaşadıkları Garabet Haçeryan'ın İzmir Güncesi. 

İstanbul: Belge Yayınları, 2005. 

Çakan, Kasım. Assubayken Er Olmak/Bir Askerin Ordudan Atılış Hikâyesi. İstanbul: Teyn 

Yayınları, 2006.  

Erdoğdu Çelik, Mukaddes. Bizim Çakır. İstanbul: Ceylan Yayınları, 2006. 

Kalkan, Ersin. Katille Buluşma/Bir Jitem Dosyası: Musa Anter Cinayeti. İstanbul: Güncel 

Yayıncılık, 2006.  

 
1 Örneğin, Cinius Yayınları “kitap bastırmak hiç bu kadar kolay olmamıştı” sloganıyla yayın paketleri 

hazırlayarak yazarlara hizmet veriyor. https://www.ciniusyayinlari.com/yayin-paketleri/telifli-yayin-paketi-
ucretsiz-kitap-baskisi/ (Erişim Tarihi: 08.01.2022) 



8 

 

Aksu, Gülseren. Güneşin Sofrasındayız. İstanbul: Çetin Yayınları, 2008.  

Doğan, Sertaç. Şırnak Yanıyor 1922... İstanbul: Do Yayınları, 2008. 

Şenlikoğlu, Emine. Burası da Cezaevi. İstanbul: Mektup Yayınları, 2008. 

Selçuk Şahan-Mavidir Avaşin'in Suları. Diyarbakır: Aram Yayınları, 2014. 

 

Türkiye Yayıncılar Birliği’nin yayınladığı “Düşünce ve İfade Özgürlüğü Ödülleri 

2013” adlı çalışmada yasaklanan tek hatıra kitabı şudur: 

Çetin, Semih. Bir İhanetin Öyküsü: Hasdal'da Bir Amiral. İstanbul: Kaynak Yayınları, 

2013.  

 

Türkiye Yayıncılar Birliği’nin yayınladığı “Düşünce ve İfade Özgürlüğü Ödülleri 

2015” adlı çalışmada hatıra türünde yazılmış ve yargılanan kitaplar şunlardır: 

Dağ, Halil. Dağın Samimi Dostu. Diyarbakır: Aram Yayınları, 2015.  

Cemal, Hasan. Delila: Bir Genç Kadın Gerillanın Dağ Günlükleri. İstanbul: Everest 

Yayınları, 2015. 

Listede adı geçen yargılanan kitapların kimi beraat etmiş, kimi toplatılmış, kimi ise yazarın 

mahkûmiyeti ile sonuçlanmıştır. Buna göre: 

Yasaklanan kitaplara yönelik temel ithamları ise şöyle 

özetleyebiliriz: “bölücülük” (Kürt sorununa ve azınlıklara ilişkin 

kitaplar için), “devlete ve onun kurumlarına hakaret” (insan hakları 

ihlallerine ya da devlet içindeki ideolojik kadrolaşmalara ilişkin 

kitaplar için), “yasadışı örgütlere yardım etmek” (solun tarihine 

ilişkin kitaplar ya da militanlarla yapılan röportajlar), “halkın 

manevî değerlerini çiğnemek” (TYB, 2014: 58). 

2000 öncesi yayınlanan hatıraların listesine bakıldığına eski istihbarat mensuplarının 

hatıralarını yayınlayabildiğini görüyoruz. Mehmet Eymur 1991 yılında ilk baskısı yapılan 

Analiz adlı kitabı herhangi bir yargı süreciyle karşılaşmazken Talat Turhan’ın yazdığı 

Mehmet Eymur Bir MİT’cinin Portresi adlı kitabın yargı süreci hem yazarın hem de yayıncısı 

Sırrı Öztürk’ün mahkûmiyeti ile sonuçlanması (TYB, 2014: 91) bakımından dikkat 

çekicidir.  
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1980’lerden itibaren birçok yayınevi anı dizileri hazırlayarak yayınlar yapmaya 

başlamıştır. İletişim Yayınları, Yapı Kredi Yayınları, İş Bankası Kültür Yayınları, Ötüken 

Yayınları, Cinius Yayınları, Literatür Yayınları anı dizileri oluşturan ve çok sayıda anı basan 

yayınevlerinin başında gelmektedir. Son yirmi yılda, daha önce yazılan anı metinleri de 

derlenmeye toplanmaya ve yayımlanmaya başlanmış, eski harflerden hiç çevrilmemiş 

hatıralar okura sunulmuş, süreli yayınlarda tefrika halinde yayınlanan anı metinleri bir araya 

getirilmiştir.2 Bu bağlamda, anı metinlerinin son yıllarda artmasının nedenini, her zaman o 

“zaman aralığı”nda daha fazla hatıra metni yazıldığı anlamına gelmediği dikkatlerden 

kaçmamalıdır.  

 

1990’lardan sonra yoğunlaşan türlerden biri de nehir söyleşilerdir. İş Bankası Kültür 

Yayınları’nın nehir söyleşi dizileri oluşturmaya başlaması yayınevini bu türde öncü 

durumuna getirmiş, okurdan da ilgi görmesi nedeniyle nehir söyleşiler diğer yayınevleri 

tarafından da benimsenmiştir. Hazırladığımız bibliyografyada 59 nehir söyleşi 

bulunmaktadır ve bunlardan 9 tanesi edebiyatçılara aittir. Talat Sait Halman’ın edebiyatta 

yeni bir tür olan nehir söyleşiler ile ilgili fikirleri, türün, hem hayatı yazılan anlatıcının hem 

röportajı yapan kişi ve son olarak da okur açısından sırları, düşünceleri, gizde kalmış 

unutulmuş hatıra odalarını ortaya çıkarması özellikleri nedeniyle açıklayıcıdır: 

Başarılı bir mülakatçının soruları insana yeni ufuklar açıyor; oysa 

kendi hayatımın öyküsünü yazsam Sayın Birgül'ün soruları 

sayesinde ele aldığımız birçok konular ve gerçekler hiç aklıma 

gelmeyebilirdi. Ya da kendisinin üzerinde ısrar ettiği daha etraflı, 

daha ayrıntılı bilgileri vermenin okurlar için daha yararlı olduğunu 

düşünemeyebilirdim. "Nehir Söyleşi" türünün kültür ve 

edebiyatımızda, ayrıca siyaset âlemimizde, çok daha geniş ölçüde 

kullanılması, bence, son derece yararlı olacaktır. Otobiyografiden 

daha verimli, ilginç ve aydınlatıcı bir tür olduğuna kuvvetli bir 

inancım var (Saka, 2008). 

 
2 Örneğin Türkiye İş Bankası Kültür Yayınları’nın asker, yönetici, milletvekili Eyüp Durukan’ın günlüklerini 
Latin alfabesine aktararak hazırladığı 6 kitap Türkiye İş Bankası Kültür Yayınları’ndan çıkmıştır. Bu kitaplar 
şunlardır: Günlüklerde Bir Ömür-1: Balkan Harbi’nde Edirne Kuşatması (1911-1913), Günlüklerde Bir 
Ömür-: Sofya Esaretinden Çanakkale Zaferine (1913-1915), Günlüklerde Bir Ömür-3: Çanakkale’den 
Mondros’a (1915-1918), Günlüklerde Bir Ömür-4: Meşum Mütareke ve Meşru Mücadele (1918-1922), 
Günlüklerde Bir Ömür-5: Kurtuluş Savaşı Biterken Yahut Cumhuriyete Doğru ve Günlüklerde Bir Ömür-6: 
Cumhuriyet Yürüyor! (1923-1926). Kitapların on cildi geçeceği anlaşılmaktadır. 
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2000-2020 yılları arasında basılı olarak en az karşılaştığımız alt tür mektuptur. Bu 

çalışmada yayınlanan 38 mektuba ulaştık, bu kitaplardan 25 tanesi edebiyatçılara aittir. Bu 

kitapların büyük bir kısmını, yazarları öldükten sonra derlenip yayınlanan mektuplar 

oluşturuyor. Kitaplardan bir kısmı ise mektupları yazan kişinin tercihi ile yayınlanıyor. 

Listede mektup adıyla yayınlanan iki farklı örnek var. Bunlardan ilki Sabahattin Gencal ile 

Ahmet Gencal’ın yayınladığı mektup türündeki eserdir. Baba İle Oğul Arasında Elektronik 

Mektuplaşma adıyla yayınlanan bu kitap Sabahattin Gencal ile oğlu Ahmet Gencal’ın 

elektronik ortamdaki yazışmalarından oluşuyor. Bu eser, dijital ortamdaki yazışmaların 

kitap haline getirilmesi bağlamında öncü konumunda olabilir. Bunlardan ikincisi ise Mustafa 

Balbay’ın O Mektubu Yazan Bendim adıyla yayınladığı kitap. Balbay, hapisteyken dört yıl 

boyunca aldığı 30 bini aşkın mektuptan bir kısmını yayınlayarak onları okurla paylaşıyor. 

Mektup, günümüzde artık bir kitle iletişim aracı olarak kullanılmaması nedeniyle 2000 

yılından sonra da “mektup” adıyla yayınlanan basılı kitap sayısı çok azdır. Ali Donbay 

“edebiyat tarihinde birer belge niteliği taşıyan mektupları unutulmaktan kurtaran çalışmalar 

arasında, edebiyatçıların eserlerini bir külliyat halinde ya da bütün eserleri adı altında 

yayınlamaya yönelik araştırmaları da saymak gerektiğini” (Donbay, 2011: 93) söyler. Bu 

bağlamda, Hülya Argunşah’ın derlediği Ömer Seyfettin/Bütün Eserleri: Şiirler, Mensur 

Şiirler, Fıkralar, Hatıralar, Mektuplar adlı kitabı bu tarz bir çalışmaya örnek olarak 

gösterebiliriz. Bunun dışında yazarların mektuplarını ayrı bir kitap olarak değil de daha çok 

hatıra kitaplarının içinde kronolojik olarak yayınlamayı tercih ettikleri görülmektedir. 

 

2000-2021 yılları arasında en az karşılaştığımız türlerden biri ise günlüktür. 

Hazırladığımız bibliyografya günlük ya da günce adıyla isimlendirilen 83 kitaba rastladık, 

bunlardan 41 tanesi edebiyatçılara aitken 42 tanesi ise edebiyatçıların dışındaki yazarlara 

aittir. Son yirmi yılda “günlük”lerin azalmasının nedeni insanların sosyal mecraları günlük 

gibi kullanması gibi görünmektedir.  

 

2000-2020 yılları arasında basılı olarak en az karşılaştığımız türlerden biri portredir. 

Bu çalışmada yayınlanan 55 portreye ulaştık, bunlardan 24 tanesi edebiyatçılara aittir. Deniz 

Gözde Avcu “Yeni Türk Edebiyatında Portre Türünün Gelişimi” adlı tezde portrenin Türk 

edebiyatında az karşılaşılan bir tür olmasını şu şekilde açıklar: “Türk edebiyatına portre, bir 

edebî tür adı olarak çok geç girmiş ve portrenin tanımına uygun bir çerçeve çizilemediğinden 

özgün nitelikte portre eserlerinin sayısı az olmuştur” (Avcu, 2019: 452). 
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2000-2021 yılları arasında 451 gezi kitabı basılmıştır. Bunlardan 103 tanesi 

edebiyatçılara aitken, 348 tanesi ise edebiyatçıların dışındaki yazarlar aittir. Edebiyatçıların 

gezi kitaplarında 2018-2019 yılları arası haricinde büyük bir artış gözlenmez. Bu yıllar 

dışında da bir senede basılan kitap sayısı 8’in üzerine çıkmamıştır. Edebiyatçıların dışındaki 

yazarların gezi kitaplarında ise 2010 yılından sonra dalgalı da olsa bir artış görülmektedir. 

Gezi alanında en üretken isim ise 24 kitapla Bülent Demirdurak’tır. Günümüzde gezi 

yazılarının daha çok dijital ortamlarda yayınlandığı bilinen bir gerçektir. Son zamanlarda bu 

metinlerin yayınlanmasında en etkin kullanılan mecralar ise bloglardır. “Ağ günlüğü” ya da 

“günce” de denilen bloglarda yayınlanan metinlerin geleneksel gezi yazılarından farklılık 

gösterdiği belli noktalar vardır. Yazar, bu metinleri genellikle belli periyotlar halinde 

yayınlamayı tercih ederek, çoğunlukla seyahatinin her farklı noktası için yeni bir metin 

yazmaktadır. Dijitalde yayınlanan seyahat yazılarının hem okur hem de yazar için 

ulaşılabilirlik açısından elbette birçok avantajı bulunmaktadır. Yazar, dijitalde geleneksel 

gezi kitapları ile ulaştığından daha büyük bir kitleye ulaşabilirken okurun da bu yazılara 

erişim sağlaması daha kolaydır. Bu nedenle okuyucu bir seyahat metni okumak istediği 

yahut gitmek istediği bir yeri araştırmak istediği zaman dijitalde yayınlanan gezi yazıları 

daha çok tercih edilmektedir. Bununla birlikte yazar ile okuyucunun iletişime geçmesi bu 

tarz ortamlarda daha mümkündür, hatta interaktif bir iletişim günümüz yazar-okur ilişkisi 

açısından artık neredeyse olağandır. Bloglar aynı zamanda “çevrimiçi bir günlük” (Maden, 

2020: 43) olarak da kabul ediliyor. Yazarlar yaşadıklarını, deneyimlerini, düşüncelerini 

günlük tutar gibi bloglarda paylaşmaktadırlar. Son zamanlarda seyahatle ilgili yayınların 

bloglardan çok daha yeni olan, video günlükler denilen vloglar yoluyla da yapıldığı 

görülmektedir. Türkiye’de seyahat vlogları yayınlayan kişiler arasında en çok izleyici 

sayısına sahip olan kişi “Yol Günlükleri” adıyla yayınlar yapan Emre Durmuş’tur ve yazarın 

Norveç Seyahati videosu 4.654.766 görüntülemeye ulaşmıştır.  

 

2000-2020 yılları arasında hatıralar arasında en çok artış gösteren kategorilerden 

birini iş insanlarının ve yöneticilerin hatıraları oluşturmaktadır. Rıfat N. Bali, Murat 

Koraltürk ve Akansel Yalçınkaya’nın yayınladıkları Kurum ve Sektör Tarihi, İş İnsanı ve 

Yönetici Hatırat, Biyografi ve Otobiyografi Kitapları Bibliyografyası (1932-2018) adlı 

çalışmada, 1932-2018 yılları arasında basılan ya da elektronik halde bulunan hatıraların 

bibliyografyasını çıkarılmıştır. Bu çalışmada da hatıra, biyografi ve otobiyografi türünde 465 

kitaba ulaşılmıştır. Hazırlanan bibliyografyada, adı geçen türlere ait kitaplar, 1980 yılından 
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sonra artmaya başlasa da yayınlar, zirveyi 2000 yılından sonra yapmıştır. Bu tür hatıraların 

1980 öncesindeki azlığı Türkiye ekonomisi açısından önemli bir göstergedir. Adı geçen 

kitabın başına yazılan “Kurum, Sektör Tarihi, İş İnsanı ve Yönetici Hatırat, Biyografi ve 

Otobiyografilerinin İktisat ve İşletme Tarihi Kaynağı Olarak Değeri ve Önemi” adındaki 

incelemede türe ait kitapların 1980’lerden sonra artış göstermesi serbest piyasa ekonomisine 

geçiş ile ilişkilendirerek yorumlanmıştır: 

Ekonomide alınan 24 Ocak 1980 istikrar tedbirlerine veya 

kamuoyunda kısaca ifade edildiği haliyle “24 Ocak Kararları”na 

kadar geçen sürede cılız bir gelişme gösteren yerli burjuvazinin 

özellikle devlet karşısında ve yabancı sermayeyle rekabet konusunda 

oldukça ürkek davrandığı bilinir. 24 Ocak Kararlarıyla başlayan 

süreçte ise neoliberal politikaların Türkiye ekonomisinde belirleyici 

olmaya başlaması, planlı, karma ekonomi modelinin yerine özel 

sektör öncelikli piyasa ekonomisine geçiş süreciyle özel sektörün 

ekonomideki rolünün hızla artmaya başladığına tanık olunmuştur 

(Buğra, 1995’den aktaran; Bali vd. , 2019: 12). 

24 Ocak kararları sonrası piyasaya devlet tarafından bir müdahale yapılmaması, özel 

sektörün ön plana çıkması, serbest piyasa ekonomisinin uygulanması iş insanlarının önünü 

açarak kendilerini geliştirmelerine, büyümelerine yol açmıştır. Bununla birlikte birçok iş 

insanı nasıl büyüdüğünü, başarıya nasıl ulaştığını ya da sıfırdan bir yerlere nasıl geldiğini 

anlatan anı metinleri kaleme almıştır, yaşam öyküleri yazmıştır. Bu konuda anı ya da 

otobiyografi yazımından çok biyografi yazımının daha fazla olduğu da dikkat çeken noktalar 

arasındadır.  

 

Günümüzde hatıralar ile ilgili en çok tartışılan meselelerden birisi hatıraların 

tarihyazımında kullanılıp kullanılamayacağı, hatıraların siyasi ya da tarihi bir belge olarak 

kabul edilip edilemeyeceğidir. Hatıra metinleri incelendiğinde aynı olayın farklı kişiler 

tarafından bambaşka şekillerde hatırlanması, hatıraların güvenirliği ile ilgili tartışmaları 

beraberinde getirir. Bu tartışmaların temelini genellikle iki düşünce oluşturmaktadır. 

Mehmet Beşikçi’ye göre “benlik belgeleri, kişinin kendine ait bir tecrübeyi kendi hatırlama 

biçimiyle söyleme döktüğü ama gerek söz konusu tecrübenin yaşandığı, gerekse de 

hatırlamanın gerçekleştiği siyasi, sosyal ve kültürel bağlamın bu söylemi etkilediği ve 

biçimlendirdiği bir sübjektif/öznel hakikat sunan belgelerdir” (Beşikçi, 2018: 278). Birey 
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hatırlama eylemini kendi hatırlama biçimiyle yapacağı ve hatırlama eylemi zaman içinde 

birçok faktörden etkilenebileceği için bu tür metinler özneldir ve nesnel bir hakikat sunması 

mümkün görünmemektedir. Bu nedenle hatıra metinleri tarihyazımı açısından güvenilirlik 

derecesi düşük belgeler olarak görülmektedir. Örneğin İbrahim Özen, Vâlâ Nurettin’in 

Akşam Gazetesi’nde yazmaya başlaması ile ilgili sürecin Vâlâ Nurettin tarafından farklı 

Selami İzzet Sedes tarafından ise bambaşka bir şekilde anlatıldığını tespit eder (Özen, 2018: 

68). Nazan Aksoy ise “ben”i yazma deneyimini bir kurgu olarak tanımlar: “Çoğunlukla, 

toplumca tanınmış kişilerin hayat hikâyelerini yazdığını düşünürsek, yazarın kendisini nasıl 

kurgulamak istediği, yani nasıl bir ‘ben’in hikâyesini anlatmak istediği daha da önem 

kazanır” (Aksoy, 2016: 14). Aslında otobiyografi yazarı yaşadıklarını geçmişin süzgecinden 

geçirirken kendinden ideal bir “ben” yaratmaktadır. İlber Ortaylı ise bir tarihçi olarak  

“biyografi tek başına tarih yazımı değildir ama biyografisiz tarih yazımı da mümkün 

değildir” (Ortaylı, 2011: 142) diyerek tarihyazımında hatıraların önemine dikkat çeker. Bu 

nedenle hatıralar ihtiyatla yaklaşılması gereken metinler olarak görülür. “Bazı hatıralarda 

günlük parçaları, mektuplar ve belgeler de yer almıştır. Böylece hatırattaki bilgilerin 

güvenirlik derecesi artar ve tarih araştırmaları için belge olabilecek değer kazanır” (Okay, 

445). Kayahan Özgül ise “hatırat yazarı yaşadıklarını aynen aktarmayıp üzerine bir tutam 

fantazya, bir fiske minare gölgesi, bir rûyâ dolusu da şuuraltı serpeleyerek ‘sun’î’leştirme 

ameliyesinden geçirir” diyerek hatıraların güvenilir olmadığına dikkat çeker (Özgül, 2003: 

123). Tüm bu bahisler nedeniyle hatıraları hem tarihin hem de edebiyatın sınırında duran bir 

tür olarak kabul etmek mümkün görünmektedir. Özellikle bazı hatıralar belli bir dönem veya 

belli bir konuyu öğrenmek için tek kaynaktır. Örneğin Kudsi Ergüner’in kaleme aldığı 

Ayrılık Çeşmesi (2000) adındaki anı kitabı İstanbul’daki Mevlevi kültürünün son 

zamanlarını, asli merkezi İstanbul olan Mevlevi kültürünün Konya’ya nasıl taşındığını 

anlatan tek kaynaktır. Bu nedenle Ayrılık Çeşmesi’ni Mevlevilik bağlamında tarihsel bir 

kaynak olarak kabul etmemek mümkün görünmemektedir.  

 

Yapılan araştırmalar sonucunda anı sahibinin yaşının da anılarının güvenirliğini 

etkilediği tespit edilmiştir. “Çocukluk amnezisinin sona ermesi, otobiyografik anıların 

başlangıcı kabul edilir” (akt. Demircan, 2012: 17). Fakat çocukluk amnezisinin sona erme 

yaşı her bireyde farklıdır. Ebeveynle anı paylaşımı, yaşantıların niteliği, cinsiyet gibi 

etmenler çocukluk amnezisinin sona ermesinde etkilidir. Çocukluk amnezisinin anı 

yazarında ne zaman sona erdiğini bilemeyeceğimiz için hatıralarda yer alan çocukluk anıları 
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da şüpheyle yaklaşmamız gereken metinledir. Bu nedenle bireylerin çocukluk hatıralarının 

güvenirliğinin daha düşük olduğunu söylemek mümkün görünmektedir. “Geçmişi göz ardı 

etme ve geçmişi tekrar ziyaret etmekteki isteksizlik, birey açısından aktif bir unutma eylemi 

oluşturur” (akt. Avcu, 2019: 643). Bireyin başa çıkmakta zorlandığı bazı travmatik anıların 

da birey tarafından farkında olmayarak unutulduğu görülmektedir. 

 

Hatıraların incelenmesinde bellek çalışmaları da önemli bir yer tutmaktadır. 

Hatırlama ve unutma süreçlerini inceleyen bellek çalışmalarının ana malzemelerinden biri 

hatıralardır. Türkiye’de bellek konusunda yapılan çalışmalar yeni yeni artmaya başlamıştır. 

Fakat bellek konusunda yazılan birçok kitabın Türkçeye çevrilmemesi bu alanda 

eksikliklerden biridir. Leyla Neyzi derlemiş olduğu Nasıl Hatırlıyoruz adındaki kitabın giriş 

kısmında Türkiye’de yapılan bellek çalışmalarından kısaca bahseder ve Türkiye’de bellek 

alanında yapılan farklı konulardaki araştırmaları bir araya toplar. Neyzi “Türkiye’de 

1990’larda başlayan sözlü tarih araştırmaları, 2000’li yıllarda bellek çalışmaları alanını da 

kapsamaya başladı (Neyzi, 2011: 5) diyerek Türkiye’de bellek çalışmalarının 2000’li 

yıllarda başladığına işaret eder. Bellek çalışmalarının yanında sözlü tarih çalışmalarında da 

bir artış olmuştur. Leyla Neyzi “Türkiye’de sözlü tarih yöntemini kullanan sosyal 

bilimcilerin araştırdığı konular arasında toplumsal cinsiyet, Cumhuriyet kuşağı, azınlıklar, 

devlet ve şiddet, toplumsal travma, yerel tarih, kentleşme, göç ve sınıf ilişkilerinin 

bulunmakta” (Neyzi, 2011: 5) olduğunu ifade eder.  

 

Son 20 yılda hatıraların artmasının nedenlerinden biri de postmodernizm olarak 

görülür. “Bellek çalışmaları alanına ivme kazandıran diğer bir gelişme, son yıllarda kimliğe 

ve bununla bağlantılı olarak geçmişe yönelik yoğun ilgidir. Bu ilgi, postmodernite 

deneyimiyle ilgili tartışmalarla yakından ilintilidir” (Neyzi, 2011: 3). Postmodernizmin 

etkisiyle geçmişe yönelik bir ilgi başlar, farklı söylemler değer kazanır. Bu durum da 

hatıraların yazımının artmasına yol açar. “90’lı yıllarda postmodernizmin etkileriyle tarih 

alanında adına yeni biyografi veya biyografiye dönüş denen akım gündeme geldi” (akt. Bali 

vd. , 2019: 20). Postmodernizmin de etkisiyle nostaljiye olan ilgi ivme kazanır. Son yıllarda 

nostaljiye olan yoğun ilgi gündelik hayatta dâhil olmakla birlikte edebiyat, sanat ve kültür 

alanlarında kendini hissettirmektedir.  
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Bütün bunlardan sonra edebiyatçıların hatıraları konusunda bazı yorumlar yapmamız 

gerekmektedir. 2000-2020 arası hatıraları yayınlanan edebiyatçılar arasında en çok hatırası 

yayınlanan isim 14 hatıra kitabı ile Hıfzı Topuz’dur. (Topuz’un 2000 öncesinde de 1 hatırası 

yayınlanmıştır). Enis Batur ve Aydın Boysan’da 10’ar hatıra kitabı ile en çok hatıra 

yayınlayan edebiyatçılar arasındadır. (2000 öncesinde Enis Batur’un da Aydın Boysan’ın da 

birer hatıra kitabı vardır). Batur ve Boysan’ı izleyen diğer iki isim ise 8’er hatıra kitabı ile 

Mustafa Balbay ve Nedim Gürsel’dir. (2000 öncesinde Mustafa Balbay’ın 2, Nedim 

Gürsel’in ise 1 hatırası yayınlanmıştır). Edebiyatçılar arasında en fazla hatıra yayınlayan son 

iki isim ise Selim ileri ve Yavuz Bülent Bakiler’dir. 2000 sonrasında Selim İleri’nin 7, Yavuz 

Bülent Bakiler’in ise 6 hatıra kitabı yayınlanmıştır. (İstanbul ile ilgili yazdığı hatıralarla 

meşhur olan Selim İleri’nin 2000 öncesinde 4, Yavuz Bülent Bakiler’in ise 2 adet hatıra 

kitabı yayınlamıştır). Hatırat yazını alanındaki en üretken isimlerin hatıralarının bugüne 

kadar çalışılmamış olması ise literatürdeki eksikliklerden biridir. 

  

2000-2020 arasında edebiyatçıların hatıraları 2000 öncesine nazaran iki kat artmıştır 

fakat Hüseyin Cahit Yalçın’ın Edebiyat Anıları gibi edebiyatçıların edebi yaşamlarını 

anlatan hatıralarda bir azalma olduğu da açıkça görülmektedir. Bütün bunların yanı sıra 

yazıya aktarılan hatıraların içeriklerinde de niteliksel bir değişim fark edilmektedir. Örneğin, 

Yalçın Armağan Türkiye’de yayınlanan otobiyografilerin artık “tarih verme” konusunda 

yahut dönemin ruhunu aktarma konusunda pek hevesli olmadıklarını belirterek şunları 

söyler: 

Edebiyatı bu denli siyasetle, tarihle iç içe bir kültürde yazılan 

otobiyografik metinlerin bu denli tarihten uzak olması şaşırtıcı. 

Türkiye tarihiyle, siyasi tarihle iç içe geçmiş hepimizin hayatı. 

Ancak anılarda bu denli yoğun biçimde siyaset ve tarih yer almıyor. 

Takvimden arındırılmış metinlerle karşı karşıyayız, genelde 

(Armağan, 2021). 

Tüm bu bahislerin yanında, 2000-2020 arasında yayınlanan hatıraların içerik bakımından 

çeşitliliğinin arttığı da görülmektedir. Önceden ilgi görmeyen Türkiye-Yunanistan 

arasındaki nüfus mübadelesi ile ilgili hatıralar derlenerek yayınlanmaya başlamış, 

Türkiye’de yaşayan Ermeni, Yahudi ve Kürtlerin hatıralarında artış meydana gelmiş,  Doğu 

ve Güneydoğu’da yaşanan olaylar ile ilgili askerlerin yazdığı anılar artmış,  1960, 1971 ve 

1980 darbeleri ile ilgili yayınlanan hatıralar çeşitlenmiş, eğitimi merkeze alan anılar 
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çoğalmıştır.  Bir hastalıkla mücadeleyi ve çoğunlukla bu mücadeleden galip çıkma çizgisini 

anlatan anı kitapları da ilgi görmeye başlamıştır. Bu noktada Türkiye’de görülen ilk Covid-

19 vakasından 3-4 ay sonra pandemi ile ilgili anıların yayınlanmaya başlaması da dikkat 

çekicidir. Örneğin Sine Aras Akten Bir Türk Doktorun Korona Güncesi (2020) adındaki 

Türkiye’de korona hakkında ilk anı kitabıyla bir doktor olarak korona ile mücadelesini, 

kendisinin ve hastalarının yaşadıklarını anlatmıştır. Bir başka artış gösterip dikkat çeken anı 

kitapları türü ise “aile tarihi” gibi görünmektedir. Öncesinde yazarlık deneyimi olmayan 

bireylerin aile tarihini yazmak istemeleri, kişisel tarih çalışmaları açısından da önemli bir 

ayrıntıyı işaret etmektedir. Kendisinden ziyade bir başkasından bahseden hatıraların git gide 

ağırlık kazandığını belirtmek de bu noktada önemlidir.  

 

Son olarak erkek egemen yapının hâkim olduğu edebiyat, basın ve yayıncılık 

alanındaki verilere ve rakamlara bakmak ve bunları yorumlamak gerekmektedir. Anı 

kitapları arasında 2000’lerden sonra kadınların yazdığı hatıraların sayısında da artış 

meydana gelmiştir. Kadın ve erkek hatıralarının oranı hazırladığımız grafiklerde ayrıntılı 

olarak görülmektedir. Hazırladığımız bibliyografya kadın yazarlara ait toplam 636 adet 

hatıra kitabı bulunmaktadır. Bunlardan 155’i ise edebiyatçı kadın yazarlara aittir. 

Edebiyatçılarda dâhil olmak üzere kadın hatıralarının sayısının zirveye ulaştığı yıl 73 hatıra 

ile 2020’dir. Bunun dışındaki yıllarda bu sayı 50’nin üstüne çıkmaz. Özellikle feminist 

duyarlılığın ön plana çıkması son yıllarda kadın otobiyografilerine olan ilgiyi arttırmıştır. 

Nazan Aksoy Kurgulanmış Benlikler’de Cumhuriyet Dönemi’nde yazılan kadın 

otobiyografilerini bazı hatıralar üzerinden incelemiştir. Fakat bu inceleme, Cumhuriyet'ten 

biraz önce doğmuş veya onunla yaşıt kadınların otobiyografilerine odaklanmaktadır. 

Kurgulanmış Benlikler ile birlikte kadın otobiyografilerini inceleyen çalışmaların büyük bir 

kısmı Cumhuriyet Dönemi’nde yazılan metinleri incelemektedir.  

 

Fatmagül Berktay kadınların özyaşamöykülerindeki ilginç bir ortak özelliğin 

“başkalarıyla özdeşim” olduğunu söyleyerek şu yorumlarda bulunur: 

Bu özellik, özyaşamöykülerinin kaynaklandığı koşulların 

özgüllüğünü ve özerklik ve bağımsızlık isteği ile bağımlılık konumu 

arasındaki gerilimi yansıtıyor. Kadınlar bu gerilimin üstesinden 

gelmek için bir yandan topluma kendi öz-imgelerini sunarken bir 

başka yandan da başkalarıyla olan bağlarını vurguluyorlar. Bu 
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başkaları bazen diğer kadınlar, bazen bir toplumsal sınıf, ırksal ya da 

etnik bir kategori olabiliyor. Egemen grubun dışında kalanlar için, 

toplulukla özdeşim, dilde ve yazıda yabancılaşmamış bir kimliği 

ifade etmek açısından her zaman önemli olmuş. Azınlık gruplar ile 

birlikte kadınlar da böyle bir özdeşim yoluyla, egemen kültürün 

içinde yaşamak zorunda kaldıkları yabancılaşmanın ötesine geçip, 

kendi tanımladıkları olumlu imgeler aracılığıyla alternatif kimlikler 

yaratabiliyorlar (Berktay, 1998: 14). 

Nazan Aksoy da Kurgulanmış Benlikler’de benzeri bir tespitte bulunarak 

otobiyografilerini incelediği kadın yazarların “daha küçük yaşlardan başlayarak 

erkek dünyasını tercih ettiklerini” ifade etmektedir (Aksoy, 2009: 2013). Kısacası, 

kendini toplumda ikincil bir grubun üyesi olarak hisseden kadın için gerçeklik 

iddiasında bulunduğu varsayılan bir metni “kadın olarak” yazmak zor bir hale 

geliyor. Tüm bu bahisler, son yıllarda dahi, kadın hatıralarının erkek hatıralarına 

oranla daha az olmasını açıklar niteliktedir.  
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Tablo 1  
 
Yıllara göre yayınlanan hatıralar 

Yıllar Erkek Kadın Toplam 

2000 49 12 61 

2001 59 9 68 

2002 59 12 71 

2003 59 9 68 

2004 73 13 86 

2005 93 16 109 

2006 68 13 81 

2007 54 29 83 

2008 73 29 102 

2009 62 23 85 

2010 79 29 108 

2011 87 35 122 

2012 67 27 94 

2013 102 29 131 

2014 125 27 152 

2015 112 30 146 

2016 117 44 161 

2017 135 35 170 

2018 166 50 216 

2019 129 55 185 

2020 224 73 297 

2021 109 37 146 
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Grafik 1.Yıllara Göre Yayınlanan Hatıra Sayısı Grafiği 
 

 

 

Grafik 2.Yıllara Göre Yayınlanan Erkek-Kadın Hatıraları Grafiği 
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Tablo 2  

Yıllara göre yayınlanan edebiyatçı hatıraları 
Yıllar Erkek Kadın Toplam 

2000 14 5 19 

2001 22 4 26 

2002 16 7 23 

2003 32 3 35 

2004 18 5 23 

2005 29 9 38 

2006 21 3 24 

2007 15 9 24 

2008 22 5 27 

2009 21 7 28 

2010 21 11 32 

2011 19 9 28 

2012 20 7 27 

2013 35 8 43 

2014 39 5 44 

2015 26 7 33 

2016 28 13 41 

2017 40 9 49 

2018 45 15 60 

2019 39 6 45 

2020 41 7 48 

2021 27 1 28 
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Grafik 3. Yıllara Göre Yayınlanan Edebiyatçı Hatıra Grafiği 

 

 

 
Grafik 4.  Yıllara Göre Yayınlanan Edebiyatçı Hatıra Grafiği 
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Tablo 3   

Yıllara göre yayınlanan gezi ve edebiyatçı gezi sayıları 

Yıllar Gezi Edebiyatçı Gezileri 

2000 8 5 

2001 6 1 

2002 9 7 

2003 12 8 

2004 10 3 

2005 21 5 

2006 16 3 

2007 15 4 

2008 23 4 

2009 11 4 

2010 17 6 

2011 22 1 

2012 12 3 

2013 32 8 

2014 29 6 

2015 31 3 

2016 39 4 

2017 32 5 

2018 34 10 

2019 40 9 

2020 29 4 

2021 3 0 
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Grafik 5.  Yıllara Göre Yayınlanan Toplam Gezi Grafiği 
 

 

 

 

Grafik 6.  Yıllara Göre Yayınlanan Toplam Gezi ve Edebiyatçı Gezi Grafiği 
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Tablo 4  

Yıllara göre yayınlanan nehir söyleşi ve edebiyatçı nehir söyleşi sayıları 

Yıllar Nehir Söyleşi Edebiyatçı Nehir Söyleşi 

2000 0 0 

2001 1 0 

2002 1 0 

2003 0 0 

2004 1 0 

2005 2 0 

2006 7 2 

2007 5 1 

2008 4 0 

2009 3 1 

2010 6 2 

2011 5 0 

2012 5 0 

2013 1 0 

2014 2 0 

2015 4 1 

2016 1 0 

2017 1 0 

2018 3 0 

2019 4 2 

2020 3 0 

2021 0 0 
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Grafik 7.  Yıllara Göre Yayınlanan Toplam Nehir Söyleşi Grafiği 
 

 

 

 

 

Grafik 8.  Yıllara Göre Yayınlanan Nehir Söyleşi ve Edebiyatçı Nehir Söyleşileri Grafiği 
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Tablo 5   

Yıllara göre yayınlanan günlük ve edebiyatçı günlük sayıları 
Yıllar Günlük Edebiyatçı Günlükleri 

2000 1 1 

2001 5 3 

2002 2 0 

2003 3 3 

2004 2 1 

2005 3 2 

2006 0 0 

2007 1 0 

2008 2 2 

2009 2 1 

2010 1 0 

2011 5 3 

2012 2 1 

2013 2 0 

2014 1 0 

2015 2 1 

2016 6 3 

2017 9 7 

2018 8 3 

2019 7 2 

2020 14 5 

2021 5 4 
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Grafik 9.  Yıllara Göre Yayınlanan Toplam Günlük Grafiği 
 

 

 

 

Grafik 10.  Yıllara Göre Yayınlanan Toplam Günlük ve Edebiyatçı Günlükleri Grafiği 
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Tablo 6   

Yıllara göre yayınlanan mektup ve edebiyatçı mektup sayıları 
Yıllar Mektup Edebiyatçı Mektupları 

2000 0 0 

2001 3 3 

2002 1 0 

2003 0 0 

2004 0 0 

2005 3 3 

2006 0 0 

2007 2 1 

2008 1 1 

2009 0 0 

2010 1 1 

2011 0 0 

2012 6 5 

2013 2 1 

2014 1 0 

2015 3 0 

2016 2 2 

2017 3 2 

2018 3 1 

2019 3 2 

2020 3 2 

2021 1 1 
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Grafik 11.  Yıllara Göre Yayınlanan Toplam Mektup Grafiği 
 

 

 

 

 

Grafik 12.  Yıllara Göre Yayınlanan Toplam Mektup ve Edebiyatçı Mektupları Grafiği 
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Tablo 7   

Yıllara göre yayınlanan portre ve edebiyatçı portre sayıları 
Yıllar Portre Edebiyatçı Portreleri 

2000 4 1 

2001 7 5 

2002 3 2 

2003 4 2 

2004 4 1 

2005 3 3 

2006 2 2 

2007 1 0 

2008 1 1 

2009 3 0 

2010 3 2 

2011 3 0 

2012 0 0 

2013 2 1 

2014 4 1 

2015 2 0 

2016 3 1 

2017 0 0 

2018 1 1 

2019 0 0 

2020 5 1 

2021 0 0 
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Grafik 13.  Yıllara Göre Yayınlanan Toplam Portre Grafiği 
 

 

 

 

 

Grafik 14.  Yıllara Göre Yayınlanan Toplam Portre ve Edebiyatçı Portreleri Grafiği 
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Yeğin, Metin. Likya Yolu Fethiye’den Antalya’ya. İstanbul: Okuyan Us Yayınları, 2006. 

(gezi) 

Yelçe, Ayşegül Domaniç. Sesler, Yüzler, İzler. İstanbul: Doğan Kitap, 2018. (anı) 

Yelçe, Özer. Sami Kohen Dünyanın Yazısı. İstanbul: Doğan Kitap, 2007. (anı) 

Yelkenkaya, Derya. Özel Anıları ve Tüm Yönleriyle İnsan Atatürk. İstanbul: Bizim Kitaplar 

Yayınevi, 2020. (anı) 

Yelmen, Hasan. Bir Ömrü Deriyorum. İstanbul: Mavi Ofset Yayınları, 2009. (anı) 

Yenal, Oktay. İktisat Penceremden. İstanbul: Homer Kitabevi, 2005. (anı) 

Yener, Ergün. Bedava Ekmek Yok. İstanbul: İkinci Adam Yayınları, 2015. (anı) 

Yenice, Fehim. Yaşadığım Yıllar. Ankara: Tamga Yayınları, 2002. (anı) 

Yeniçeri, Özcan. Ana/Anadolu'da Yaşanmış Gerçek Bir Ana Oğul Hikâyesi. Ankara: Kripto 

Basın Yayın, 2018. (anı-anlatı) 

Yenilmez, Gülay. Alaba: Kenya Hatıraları. İstanbul: Timaş Yayınları, 2004. (anı) 

Yenilmez, Gülay. Kenya Hatıraları/Alaba. İstanbul: Timaş Yayınları, 2004. (gezi) 

Yerlikaya, Atilla. Cive Pakistan. İstanbul: Kırmızı Kedi Yayınları, 2019. (gezi) 

Yeşil, Yeliz. Aşka Giden Yolda Öptüğüm Kurbağalar. İstanbul: Nar Ağacı Yayınları, 2019. 

(anı) 

Yeşilaltay, Hülya Atacan. Anılar ve Röportajlarla Musikide Üslup-Tavır. İstanbul: Cinius 

Yayınları, 2019. (anı) 

Yeşilgül, Mihrap. Annesiz Annelik. İstanbul: Cinius Yayınları, 2019. (anı) 

Yeşiltaş, Mehmet Ali. Bir Beykozlu’nun Anıları. İstanbul: Beykoz Belediyesi Kültür 

Yayınları, 2005. (anı) 
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Yeşilyurt, Yahya. Yırtık Potin. İstanbul: Lakin Yayınları, 2016. ( anı) 

Yetkin, Deniz. Yanlış Beden. İstanbul: Cinius Yayınları, 2020. (anı) 

Yıldırım, Arif. İmam Hatip Neslinden Eğitime Adanmış Bir Ömür/Hatıralar. İstanbul: 

Erguvan Yayınları, 2020. (anı) 

Yıldırım, Cihan. Bir Habersin. Ankara: Dorlion Yayınevi, 2017. (anı) 

Yıldırım, Cihan. Anılar Yıkılmaz. Ankara: Dorlion Yayınevi, 2019. (anı) 

Yıldırım, Fügen. 90'lık Delikanlı Yogi Kazım. İstanbul: Doğan Novus Yayınları, 2015. (anı) 

Yıldırım, Hulusi Armağan. Zor Çiçekler. Ankara: Trend Yayınevi, 2014. (anı) 

Yıldırım, Hulusi Armağan. Benim Yıldızlarım. Ankara: Trend Yayınevi, 2018. (anı) 

Yıldırım, Müjgan. Bir Rönesans Adamı/Doğan Kuban Kitabı. İstanbul: Türkiye İş Bankası 

Kültür Yayınları, 2014. (nehir söyleşi) 

Yıldırım, Tahsin. Eşlerinin Gözüyle Edebiyatçılarımız. İstanbul: Selis Kitaplar, 2003. 

(portre) 

Yıldırım, Tuğba. İlkleri Gerçekleştiren Yenilikçi Profesör Oğuz Manas. Ankara: İzgören 

Yayınları, 2010. (nehir söyleşi) 

Yıldız, Ali. Ötüken'den Kalan Telli Turnalar/Moğolistan Gezi Araştırma Notları. Ankara: 

Gece Kitaplığı, 2020. (gezi) 

Yıldız, Aslan. Tanrı'nın Cezalandırdıkları. İstanbul: Kitap Yurdu Doğrudan Yayıncılık, 

2020. (anı) 

Yıldız, Ayşe Kadıoğlu. Umuda Tutunmak. İstanbul: Zinde Yayınevi, 2017. (anı) 

Yıldız, Dursun. Avrupa Cezaevleri. İstanbul: Hel Yayıncılık, 2014. (anı) 

Yıldız, Reyhan. Adresini Arayan Mektuplar/Bir İş Adamının Portresi ve Anıları İsmet 

Abalıoğlu. İstanbul: Goa Basım Yayın, 2011. (portre) 

Yıldızeli, İrem Ela. Büyükdedem Dr. Osman Şevki Uludağ/Çanakkale Savaşı ve Viyana 

Seyahati Günlükleri. İstanbul: Pan Yayıncılık, 2010. (anı) 

Yılmaz, Ali Murat; Antep, Gülenay Pema. Hindistan. İstanbul: Cinius Yayınları, 2008. 

(gezi) 

Yılmaz, Ali. Şubatla Gelen/Bin Yıl Sürmedi. Konya: Tablet Yayınları, 2014. (anı) 
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Yılmaz, Berrin. Aklım Dağlarında Kaldı. İstanbul: Paloma Yayınları, 2015. (gezi) 

Yılmaz, Çetin. Zımpara-Bir Doktorun Anıları. İstanbul: Özgür Yayınları, 2018. (anı) 

Yılmaz, Filiz Harputlu. İspanya. Ankara: Kuzey Kitabevi, 2018. (gezi) 

Yılmaz, Hasan; Kaşıkçı, Nihat. Göç Yollarında. Ankara: Elips Kitap, 2005. (gezi) 

Yılmaz, Hasan; Kaşıkçı, Nihat. Tuna Boyunca. Ankara: Elips Kitap, 2005. (gezi) 

Yılmaz, Hasan; Kaşıkçı, Nihat. Güneşe Doğru. Ankara: Elips Kitap, 2005. (gezi) 

Yılmaz, Hasan; Kaşıkçı, Nihat. Karadeniz Çırpınırken. Ankara: Elips Kitap, 2006. (gezi) 

Yılmaz, Hasan; Kaşıkçı, Nihat. Tarihin Sıkıştığı Coğrafya Kafkasya. Ankara: Elips Kitap, 

2006. (gezi) 

Yılmaz, Leyla. Aşkla Gelen Evlat. İstanbul: Gürer Yayınları, 2018. (anı) 

Yılmaz, Muammer; Bihlmann, Milan. 80 Günde Parasız Devriâlem. İstanbul: Ephesus 

Yayınları, 2017. (gezi) 

Yılmaz, Nural. Bu Meme Benim!/ 8 Ay 8 Gün. İstanbul: Ozan Yayıncılık, 2016. (anı-anlatı) 

Yılmaz, Rana. Boyumdan Büyük İşler. İstanbul: Kutlu Yayınevi, 2021. (anı) 

Yılmaz, Reyhan. Erasmus Günlüğü. İstanbul: Uşak Yayınları, 2012. (anı-günlük) 

Yılmaz, Yusuf. Atalarım/Ben. Ankara: Ayata Kitap, 2017. (anı) 

Yılmazyiğit, Billur. 12 Eylül 1980'e Yan Bakanlar: Yangınlara Fazla Bakan Gözler Yaşarır. 

İstanbul: Tera Yayınları, 2007. (anı) 

Yiğit, Nuyan. Gazetecilikte Bir Ömür. İstanbul: Tarihçi Kitabevi, 2014. (anı) 

Yörük, Gülsüm. Gülsüm Ben Gülsüm Masal Değil Tamamen Gerçek. İstanbul: Sokak 

Kitapları Yayınları, 2020. (anı) 

Yörük, Rıfat. Demli Yıllar/Sıradışı Çaycı Kaplan Uzak. İstanbul: Yüzleşme Yayınları, 2020. 

(ns) 

Yörük, Yılmaz. Hayatı Eser. İstanbul: Cinius Yayınları, 2020. (anı) 

Yurdakul, Doğan. Adalet Savaşçısı: Menderes'in Avukatı Burhan Apaydın'ın Anıları. 

İstanbul: Kırmızı Kedi Yayınevi, 2012. (anı) 
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Yurdakul, Yurdakul. Atatürk'le Yaşanmış Bilinmeyen Anılar. İstanbul: Truva Yayınları, 

2008. (anı) 

Yurdalan, Özcan. Namaste/Hindistan Yolculuğu. İstanbul: Everest Yayınları, 2003. (gezi) 

Yurdalan, Özcan. Ahşap Fanus/İran Yolculuğu. İstanbul: Agora Kitaplığı, 2005. (gezi) 

Yurdalan, Özcan. Mavi Çöl/Pakistan Yolculuğu. İstanbul: Agora Kitaplığı, 2005. (gezi) 

Yurdalan, Özcan. Sagarmatha Eteklerinde/Nepal Yolculuğu. İstanbul: Agora Kitaplığı, 

2005. (gezi) 

Yurdalan, Özcan. Naûre Çarkı. İstanbul: Agora Kitaplığı, 2006. (gezi) 

Yurdalan, Özcan. Atların Denizi/Moğolistan Yolculuğu. İstanbul: Agora Kitaplığı, 2009. 

(gezi) 

Yurdalan, Özcan. Bir Seyyahın Kaybolma Kılavuzu. İstanbul: Agora Kitaplığı, 2010. (gezi) 

Yurdalan, Özcan. Magrip En Uzak Batı. İstanbul: Agora Kitaplığı, 2013. (gezi) 

Yurtsever, Emine Nilgün. Aşure. İstanbul: Potkal Kitap Yayınları, 2017. (anı) 

Yücel, Enver. Hayatım Eğitim. İstanbul: Kendi Yayını, 2018. (otobiyografi) 

Yücel, Fergül. İzmirli Devrimciler. İstanbul: Heyamola Yayınları, 2015. (anı) 

Yücel, Savaş. Biz Kınalı Bacaksızlar/Güneydoğu Gazileri. Ankara: Ümit Yayıncılık, 2005. 

(anı) 

Yüksekışık, Nadire. Ölürse Yel Beğensin Kalırsa El Beğensin. İstanbul: İkinci Adam 

Yayınları, 2019. (anı) 

Yüksel, Ahmet Emre. Türk Usulü Londra. İstanbul: Cinius Yayınları, 2019. (anı) 

Yüksel, Mevlüt. Önce Biz Yaşadık/Gazetecilerin Anıları. İstanbul: Yediveren Yayınları, 

2019. (anı) 

Yüksel, Nuran. Yürüyüşümden İzler/Yaşamda ve Siyasette Umudun Yolu. İstanbul: Ceres 

Yayınları, 2017. (anı) 

Yülek, Ertan. Ömürdür Gelir Geçer. İstanbul: Cümle Yayınları, 2015. (anı) 

Yürük, Süleyman. Ben Kapıcı Süleyman. İstanbul: Doğan Kitap, 2012. (anı) 

Zaim, Burhaneddin. İştip ve Köprülü Hatıraları. İstanbul: Şehir Yayınları, 2005. (anı) 
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Zamanpur, Ayşen. Kaşmir Yolu. İstanbul: Doğan Kitap, 2012. (anı) 

Zat, Vefa. Barmen: Suriçi'nden Hilton'a Yudum Yudum İstanbul. İstanbul: Doğan Kitap, 

2009. (anı) 

Zeybek, Namık Kemal. Siyaset Yolu/İnançlar, Ülküler, İlkeler, Görüşler İle Gerçekler 

Dünyasında. İstanbul: Doğan Kitap, 2014. (anı) 

Ziya, İzzet. Saraydan Hatıralar. İstanbul: Kopernik Yayınları, 2018. (anı) 
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2.2. Edebiyatçıların Hatıraları 

 

Acar, Nihal. Bir Oyun Gibi Yaşadım/Türkbükü’nden Bir Ses: Ship Ahoy. İstanbul: Doğan 

Kitap, 2010. (anı) 

Acar, Saadettin. Sıkı Adamlar/Edebi Portreler. İstanbul: Birey Yayıncılık, 2002. (portre) 

Açbay, Mahmut. Kedice. İstanbul: Sokak Kitapları Yayınları, 2014. (anı) 

Adıyan, Abdurrahman. İki Durak Bir Çıkmaz. İstanbul: İbrişim Kitap, 2009. (gezi) 

Agum, Rose Polat. BEGO-Dersim 1938 ve Sonrası. İstanbul: Belge Yayınları, 2018. (anı) 

Ağaoğlu, Adalet. Damla Damla Günler. İstanbul: Alkım Yayınevi, 2004. (günlük) 

Ak, Sevim. Güneşin Çocukları. İstanbul: Can Yayınları, 2004. (anı) 

Akar, Rıdvan. Rıza Güral’ın Tornası: Ticaretten Sanayiye Kütahyalı Bir Aile Öyküsü. 

İstanbul: Chiviyazı Yayınları, 2011. (anı) 

Akarsu, Hasan. Kalan İzler. İstanbul: Bumerang Yayınları, 2000. (günlük) 

Akarsu, Hasan. Şiirin Kanatlarında. İstanbul: Gerçek Sanat Yayınları, 2001. (mektup) 

Akarsu, Hasan. Gördüklerim Sizin Olsun. İstanbul: Gerçek Sanat Yayınları, 2009. (gezi) 

Akarsu, Hasan. Tekirdağ Sonsuz Gurbet. İstanbul: Heyamola Yayınları, 2010. (anı-anlatı) 

Akarsu, Hasan. Dağın Ardı Deniz. İstanbul: Öğretmen Dünyası Yayınları, 2014. (gezi) 

Akbayır, Sıddık. Bir Fotoğrafınız da Bende Kalmış/Portreler. İstanbul: Artshop Yayıncılık, 

2006. (portre) 

Akbayır, Sıddık. Bütün Hatıralar Islaktır. İstanbul: Ferfir Yayınları, 2010. (portre) 

Akbulut, Süleyman. Sandalye/Ben Büyüyünce... Mavi Olacaktım. İstanbul: Doğan Kitap, 

2008. (anı) 

Akça, Aynullah. Deniz Gezmiş İçin Uçak Kaçıran Bir Hava Korsanının Anıları. İstanbul: 

Kalkedon Yayınları, 2015. (anı) 

Akça, Sakine. Elveda Ankara. İstanbul: Beyan Yayınları, 2005. (anı) 

Akçiçek, Gökhan. Edebiyatımızda Alucra. İstanbul: Heyamola Yayınları, 2017. (anı) 

Akçura, Nazlı. Sri Lanka’yı Keşfedin. İstanbul: Cenevre Fikir Sanat Yayınları, 2017. (gezi) 
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Akdoğan, Hatice. Kar Yağarken Düşlerime. İstanbul: Belge Yayınları, 2011. (anı) 

Akengin, Yahya. Bir Semaverlik Muhabbet. İstanbul: Bilgeoğuz Yayınları, 2010. (anı) 

Aker, Yunus. Aşkın Zirvesi. Konya: Morena Yayınevi, 2019. (gezi) 

Akgiray, Hasan Basri. Gereği Düşünüldü. İstanbul: Kaynak Yayınları, 2003. (anı) 

Akgüç, Ahmet. Barış ve Dünyası. İstanbul: Sokak Kitapları Yayınları, 2014. (anı-öykü) 

Akın, Bedii Faik. Matbuat Basın Derkeen... Medya/1. Cilt. İstanbul: Doğan Kitap, 2001. 

(portre) 

Akın, Bedii Faik. Matbuat Basın Derkeen... Medya/2. Cilt. İstanbul: Doğan Kitap, 2001. 

(portre) 

Akın, Bedii Faik. Matbuat Basın Derkeen... Medya/3. Cilt. İstanbul: Doğan Kitap, 2002. 

(portre) 

Akın, Bedii Faik. Matbuat Basın Derkeen... Medya/4. Cilt. İstanbul: Doğan Kitap, 2003. 

(portre) 

Akkoç, Derviş Aydın. Turgut Uyar'ın Çocuklarıyız. İstanbul: İletişim Yayınları, 2014. (anı-

söyleşi) 

Akkul, Burak. Çok Gezenti/Şehirler ve İnsanlar. İstanbul: Hürriyet Kitap, 2019. (gezi) 

Akkul, Burak. Çok Gezenti/Boş Dünya. İstanbul: Hürriyet Kitap, 2020. (gezi) 

Akkurt, Bülent. Bir Şizofrenin Aşk Mektupları. İstanbul: Altın Kitaplar Yayınları, 2000. (anı-

roman) 

Akkurt, Bülent. Salyangoz ve Tiyatro. İstanbul: Alfa Yayınları, 2005. (anı) 

Akkuş, Ekrem. Denedim. İstanbul: Cinius Yayınları, 2019. (anı) 

Aksın, Ali Rıza. Kırmızı Fare. İstanbul: Ozan Yayıncılık, 2014. (anı) 

Aksın, Ali Rıza. Çarpı/Alevi Bir Öğretmenin Anıları. Antalya: Zuzu Kitap, 2019. (anı) 

Aksoy, Alper. Ümraniye İçinde Vurdular Bizi. İstanbul: İrfan Yayınevi, 2012. (anı) 

Aktaş, Cihan. Seattle Günlüğü. İstanbul: İz Yayınları, 2020. (günlük) 

Aktunç, Hulki. Yoldaşım 40 Yıl. İstanbul: Yapı Kredi Yayınları, 2014. (yaşantı) 

Akyüz, Yüksel. Yeşilin Çaldığı Saatler. Ankara: Dorlion Yayınevi, 2020. (anı) 
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Alan, Onur. 8 Yaşındaki Adam. İstanbul: Cenevre Fikir Sanat Yayınları, 2016. (otobiyografi) 

Algör, İlhami. Ma sekerdo, kardaş?/”Dersim 38” Tanıklıkları. İstanbul: Doğan Kitap,2010. 

(anı) 

Alişanoğlu, Hilmi Köksal. Yuva/Rare Class. İstanbul: Remzi Kitabevi, 2003. (anı) 

Alişanoğlu, Hilmi Köksal. Netekim! 12 Eylül'de Geldiler/ Bir İdamlığın Trajikomik Anılar. 

İstanbul: Aykırı Yayıncılık, 2005. (anı) 

Alkan, Ahmet. Anılarla Son 50 Yılın Mimarlık ve Planlama Pratiği. İstanbul: Yem 

Yayınları, 2019. (anı) 

Alkan, Selçuk. Rock N İmam/Sıradışı Bir Yaşam. Antalya: Kent Kitap, 2014. (anı) 

Almelek, Ester. Bu Şehri Seviyorum/İstanbul, Viyana, Venedik, Paris. İstanbul: İnkılâp 

Kitabevi, 2009. (gezi) 

Almelek, Yakup. Yaşamdan Damlalar. İstanbul: Arion Yayınevi, 2014. (anı) 

Alova, Erdal. İçki ve Edebiyat Âlemi. İstanbul: Donkişot Yayınları, 2004. (anı) 

Alova, Erdal. Yaşamdaşlarım. İstanbul: Türkiye İş Bankası Kültür Yayınları, 2017. (anı) 

Alper, Caner. Temiz Aile Çocuğu. İstanbul: Hep Kitap, 2018. (otobiyografi) 

Altınel, Şavkar. Kvangvamun Kavşağı. İstanbul: Yapı Kredi Yayınları, 2004. (gezi) 

Altınel, Şavkar. Güneydeki Ülke. İstanbul: Yapı Kredi Yayınları, 2006. (gezi) 

Altınel, Şavkar. Tepedeki Yabancı. İstanbul: Yapı Kredi Yayınları, 2009. (anı) 

Altınok, Rahmiye. Sevgi Öğretmenden Anılar. İstanbul: Sal Yayınları, 2004. (anı) 

Altıntaş, Günel. Dedikodu Kitabı. İstanbul: Kişisel Yayınlar, 2018. (anı) 

Altuğ, Mehmet Akın. Orabi Çiftliği. İstanbul: Sokak Kitapları Yayınları, 2020. (anı öykü) 

Altun, Eyyüp. Ufukları Aşmak/70'lerden 2000'lere Bir Solcunun Anıları. İstanbul: Uyum 

Yayıncılık, 2021. (anı) 

Altuntaş, Hüseyin. Ah Yalan Dünya. İstanbul: Terapi Kitap, 2021. (anı) 

Anad, Çiğdem. Durduğum Yer Benim Değil. İstanbul: Doğan Kitap, 2019. (anı) 

Anadol, Kemal. Karşı Yaka Memleket. İstanbul: Doğan Kitap, 2013. (anı) 

Aral, İnci. Unutmak. İstanbul: Merkez Kitaplar Yayınları, 2008. (anlatı) 
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Arif, Ahmed. Leylim Leylim/Ahmed Arif’ten Leylâ Erbil’e Mektuplar. İstanbul: Türkiye İş 

Bankası Kültür Yayınları, 2013. (mektup) 

Arif, Aydın. Çoook İyi Olmak Mümkün Mü Nejla? İstanbul: Bu Yayınevi, 2015. (anı) 

Arpad, Ahmet. Aklım Uzaklarda. İstanbul: Siyah Kuğu Yayınları, 2017. (gezi) 

Arpad, Burhan. Bir İstanbul Var İdi. İstanbul: Doğan Kitap, 2000. (anı) 

Arpad, Burhan. Perde Arkası/Türk Tiyatrosundan Anılar. İstanbul: Doğan Kitap, 2001. (anı) 

Asena, Duygu. Orada Kadınlar Var mı? İstanbul: Doğan Kitap, 2016. (anı) 

Aslan, Bahtiyar. Dağların Ruhu / Sabır Rüstemhanlı İle Söyleşi. İstanbul: Türk Edebiyatı 

Vakfı Yayınları, 2020. (anı) 

Aslan, Yaşar. Bir Ömür Böyle Geçti/Bir Öğretmenin Hatıraları. İstanbul: Kadran Medya ve 

Yayıncılık, 2021. (anı) 

Atalay, Evgin. Hayat Yeşil Umut Mavi. İstanbul: Kırmızı Yayınları, 2011. (günlük) 

Atalay, Harun. Türkler ve Rusya. İstanbul: Sokak Kitapları Yayınları, 2016. (anı) 

Avan, Hakkı. İlhan Berk’in Manisa Yılları. İstanbul: Edebi Şeyler Yayınları, 2019. (anı) 

Avşar, Sevil. Bipolardım Yalnızdım/Bir Manik Depresifin Notları. İstanbul: Artshop 

Yayıncılık, 2020. (anı) 

Ay, Arif. Gün Dökümleri. Ankara: Cümle Yayınları, 2017. (günlük) 

Ay, Aydan. Gidemediğin Yol Senin Değildir. İstanbul: Tilki Kitap, 2014. (anı) 

Ayaşlı, Münevver. Haminne'nin Suret Aynası. İstanbul: Timaş Yayınları, 2009. (anı) 

Aydede, Orhun. Yaşamında ve Corona’da Yurdum İnsanı. İstanbul: Yason Yayıncılık, 2020. 

(anı) 

Aydın, İclal. Hayat Güzeldir. İstanbul: Epsilon Yayınları, 2001. (günlük) 

Aydoğan, Kamil. Arta Kalan. Ankara: Cümle Yayınları, 2015. (günlük) 

Aygen, Dilaver. Bir Ağır Ceza Reisinin Anıları. Ankara: Dorlion Yayınevi, 2019. (anı) 

Ayral, Cüneyt. Benim Paris'im. İstanbul: Oğlak Yayınları, 2015. (anı) 

Aysever, Enver. Dostlar Kitabı/Kendi Patikanda Yürümek. İstanbul: Doğan Kitap, 2019. 

(anı) 
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Ayvazoğlu, Beşir. Sîretler ve Sûretler. İstanbul: Ötüken Yayınları, 1999. (portre) 

Ayvazoğlu, Beşir. Altın Kapı. İstanbul: Ötüken Neşriyat, 2001. (portre) 

Ayvazoğlu, Beşir. Yahya Kemal'den Fuat Bayramoğlu'na Karaçi Mektupları. İstanbul: 

Reklamadam Yayınları, 2008. (mektup) 

Ayvazoğlu, Beşir. Alatav'dan Şardağı'na Kültür Coğrafyamızda Gezintiler. İstanbul: Kapı 

Yayınları, 2008. (gezi) 

Ayverdi, Samiha. Arkamızda Dönen Dolaplar. Haz. Aysel Yüksel ve Zeynep Uluant. 

İstanbul: Kubbealtı Neşriyat, 2007. (anı) 

Azak, Gürbüz. Babıali'den Geçen Adam. İstanbul: Türk Edebiyatı Vakfı Yayınları, 2006. 

(anı) 

Azboz, Emine. Hoşçakal Heredot. Ankara: Bence Kitap, 2012. (gezi) 

Bahçekapılı, Enver. Anadolu Seni Bekliyor. İstanbul: Anadolu Sanat Yayınları, 2006. (anı)  

Bakiler, Yavuz Bülent. Gidenlerin Ardından. İstanbul: Türk Edebiyat Vakfı Yayınları, 2006. 

(anı) 

Bakiler, Yavuz Bülent. Azerbaycan Yüreğimde Bir Şahdamardır. İstanbul: Türk Edebiyatı 

Vakfı Yayınları, 2009. (anı) 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

SONUÇ 

 

Bu tezde, 2000-2020 yılları arasında yayınlanan hatıra kitaplarının bibliyografyası 

hazırlanmış, tez savunmasının gecikmesiyle 2021 yılında yayınlanan hatıralar da 

bibliyografyaya dâhil edilmiştir. Hazırlanan bibliyografya iki kısımdan oluşmuştur. 

Bibliyografyanın ilk kısmında tarihi, askeri, siyasi, basın, sanat, eğitim ve diğer konulardaki 

hatıralar bulunmaktadır. Bibliyografyanın ikinci kısmında ise yalnızca edebiyatçıların 

hatıraların bulunmaktadır. Bu çalışmayı yaparken tespit ettiğimiz biyografi kitapları tür 

bakımından hatıra parçaları taşıması ve araştırmalardaki önemi nedeniyle ayrı bir başlık 

açılarak çalışmaya dâhil edilmiştir. Tezin “Giriş” kısmında son 20 yılda yayınlanan 

hatıraların sayısının artmasının nedenleriyle ilgili tespit ve yorumlarda bulunulmuştur. 

Hazırladığımız bibliyografyadan her yıl kaç tane hatıra kitabı yayınlandığı tespit edilerek 

tablo ve grafikler oluşturulmuştur. İlk olarak son 20 yılda, edebiyatçılar ve edebiyatçıların 

dışındaki yazarların yıllara göre toplam kaç hatıra yayınladıkları tespit edilerek genel bir 

grafik oluşturulmuştur. Kadın ve erkeklerin yıllara göre kaç hatıra yayınladığının bir grafiği 

de oluşturularak teze eklenmiştir, aynı grafikler ayrı olarak edebiyatçıların hatıraları için de 

hazırlanmıştır. Bununla birlikte gezi, portre, nehir söyleşi, günlük ve portre türündeki eser 

sayılarının grafikleri de hazırlanarak teze eklenmiştir.  

 

Hatıraların sayısının 2000 yılından sonra artması Türk yayıncılığının gelişimi ile 

doğrudan orantılıdır. Yayıncılığın gelişimi ile birlikte hatıralarını yazan her bireyin 

yazdıklarını yayınlatması kolaylaşmıştır. Son 20 yılda, özellikle yayınevlerinin tercihleri ile 

eskiden yazılan hatıraları derleyip toplama, hazırlama ve yayınlama çalışmaları da 

desteklenmiş ve artmıştır.  

 

Son 20 yılda yayınlanan hatıraların sayısı 2000 yılından öncesine oranla epeyce 

artmıştır. Buna rağmen, mektup türünde yayınlanan kitaplarda teknolojinin gelişmesiyle 

mektubun artık bir kitle iletişim aracı olarak kullanılmaması nedeniyle azalma vardır. Son 

yıllarda yayınlanan mektupların çoğu eski mektupların derlenip hazırlanmasından 

oluşmaktadır. Bununla birlikte “mektup” türü günümüzde daha çok hapishane ile ilgili 

görünmektedir. Hapishanede bulunan kişiler mektuplarını “açık mektup” şeklinde 

kamuoyuyla paylaşmayı tercih etmektedirler. Mektuplardan sonra sayısında büyük bir artış 
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görülmeyen bir diğer tür ise günlüklerdir. Nehir söyleşiler, İş Bankası Kültür Yayınları’nın 

öncülük etmesiyle 1990’lardan sonra yükselişe geçmiştir. Günümüzde nehir söyleşiler 

yayınlanmaya devam etse de 1990’lara oranla açıkça azalmıştır. Son yıllarda gezi 

kitaplarının sayısında da artış vardır, bunda geleneksel gezi kitaplarının yanında dijitalde 

yayınlanan gezi yazılarının etkisi de büyüktür. Bu bahislerle birlikte, yayınlanan kitaplarda  

“anı” kelimesinin “hatıra” kelimesinden daha çok tercih edildiği açıkça görülmektedir. 

Bibliyografyaya bakıldığında, “anı” yayınlamanın “otobiyografi” isimlendirmesinden daha 

çok tercih edildiği de ayrıca görülmektedir. İnceleme kısmında tartışılmaya çalışıldığı gibi 

2000 yılının öncesine oranla “anı-öykü” ve “anı-roman” şeklinde adlandırılan kurmaca ve 

gerçeğin iç içe olduğu kitaplarda da bir artış vardır. 

 

Son 20 yılda hatıralar ile ilgili en çok tartışılan konular ise hatıraların güvenirliği ve 

hatıraların tarih yazımında kaynaklık edip etmeyeceğidir. Bu konuda genel bir fikir birliğine 

varılamasa da hatıraların hem edebiyatın hem de tarihin sınırında durduğu, hatırlamak-

yazmak, bellek, kurmaca-gerçek, hayal etmek, imge gibi kelime grubu veya kavramlarla 

ilişkisi nedeniyle bu sınırın her zaman geçişken olacağı artık belirginleşmiştir. 

 

Son yıllarda, hatıralar ile ilgili en büyük gelişme ise Türkiye’de bellek çalışmalarının 

öneminin anlaşılması ve ilgili çalışmaların artmasıdır. Bellek çalışmalarına duyulan ilgiliyle 

birlikte birçok kitap ve makale Türkçeye çevrilmiştir. Bu konuda, özellikle Leyla Neyzi’nin 

yaptığı çalışmaları anmak hakşinaslık olacaktır. Bellek çalışmaları, özellikle Türkiye’de 

yaşayan ve Türk vatandaşı olan fakat hâlâ “makbul vatandaş” olamamış azınlık gruplarının, 

“öteki”lerin “ötekileştirilme”si sorununa dikkat çekmesi ve çözüm araması nedeniyle büyük 

önem arz etmektedir. Bellek çalışmaları hatıralara olan ilgiyi arttırmakla birlikte, hatıralarda 

da konu çeşitliliğinin artmasını sağlamıştır. Bu çalışmalar, toplumu derinden etkileyen, 

toplumda travmalar oluşturan birçok konuya dikkat çekmektedir. 

 

Bu tez çalışmasıyla, 2000-2020 arasında yayınlanan hatıraların bir bibliyografyası 

oluşturulmuştur. K. İrfan Karakoç’un “Anılar ve Edebiyatçıların Anıları Bibliyografyası” 

adlı tezi ve bu çalışmayla birlikte artık 2020 yılına kadar hem edebiyat hem de diğer 

alanlarda yayınlanan hatıraların bibliyografyası bir bütün olarak görülebilecektir. 
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